非継続事業 25.09   －

合計 39.92   24.27

11．後発事象

 該当事項はありません。

12．要約四半期連結財務諸表の承認

 要約四半期連結財務諸表は、2016年２月12日に、当社代表取締役社長佐藤光紀によって承認されております。

- 30 -

2016/02/15 10:59:25／15147658_株式会社セプテーニ・ホールディングス_第１四半期報告書

13．IFRSの初度適用

（1）IFRSに基づく報告への移行

 当社グループの要約四半期連結財務諸表は、IFRSに準拠して作成しております。2015年12月31日に終了した第１

四半期に係る当社グループの要約四半期連結財務諸表は、IFRSに準拠した最初の要約四半期連結財務諸表でありま

す。日本において一般に公正妥当と認められる会計基準（日本基準）に準拠して作成された直近の連結財務諸表

は、2015年９月30日に終了する連結会計年度に関するものであり、日本基準からIFRSへの移行は、2014年10月１日

を移行日として行われました。

 IFRSの適用による影響の概要は、以下の調整表に示しております。なお、調整表の「表示科目の差異調整」には

利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定の差異調整」には利益剰余金及び包括利益に影

響を及ぼす項目を含めて表示しております。また、調整表の「日本基準」の数値は、千円未満を切捨て、「表示科

目の差異調整」、「認識・測定の差異調整」及び「IFRS」の数値は、千円未満を四捨五入して表示しております。

（2）IFRS第１号の免除規定の適用

 IFRS第１号は、IFRSを初めて適用する会社に対して遡及的にIFRSを適用することを求めております。ただし、一

部について例外を認めており、当社グループは以下について当該免除規定を適用しております。

・IFRS第３号「企業結合」を移行日から将来に向かって適用することを選択し、移行日より前に発生した企業結

合に対しては遡及適用しておりません。

・在外営業活動体への投資に係る移行日における累積為替換算差額をゼロとしています。

・IFRS第９号「金融商品」における分類について、移行日に存在する事実及び状況に基づき判断しています。

- 31 -

2016/02/15 10:59:25／15147658_株式会社セプテーニ・ホールディングス_第１四半期報告書

（3）IFRS移行日（2014年10月１日）の資本の調整

（単位：千円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

(資産の部)   (資産)

現金及び預金 9,293,965 △876,938   8,417,028 A,C 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 8,199,190 △294,896   7,904,294 A,D 営業債権

仕掛品 67,324 △67,325

貯蔵品 4,050 △4,051

   51,580   51,580 A,E 棚卸資産

   702,866   702,866 C,F その他の金融資産

繰延税金資産 197,171 △197,171

その他 380,977 △380,978

貸倒引当金 △27,480 27,480

   227,951   227,951 A,G その他の流動資産

   634,196   634,196 A
売却目的で保有する資

産

流動資産合計 18,115,200 △177,285   17,937,915   流動資産合計

建物（純額） 112,284 △112,284

工具、器具及び備品

（純額）
93,934 △93,935

その他（純額） 1,855 △1,855

   206,259 84,191 290,450 A,T,V 有形固定資産

のれん 601,206   601,206 X のれん

ソフトウエア 269,780 △269,780

ソフトウエア仮勘定 25,113 △25,113

その他 1,335 △1,336

   297,520 △1,127 296,393 A 無形資産

投資有価証券 1,141,908 △1,141,908

   463,795   463,795 H
持分法で会計処理され

ている投資

敷金及び保証金 646,850 △646,851

   1,341,419 △419 1,341,000 A,I,S,V その他の金融資産

   43,573   43,575   その他の非流動資産

繰延税金資産 547,413 △547,414

その他 70,822 △70,822

貸倒引当金 △1,918 1,918

   713,108 86,494 799,602
A,B,S,T

,U,V
繰延税金資産

固定資産合計 3,510,586 156,294 169,140 3,836,021   非流動資産合計

資産合計 21,625,786 △20,991 169,140 21,773,936   資産合計

- 32 -

2016/02/15 10:59:25／15147658_株式会社セプテーニ・ホールディングス_第１四半期報告書

（単位：千円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

(負債の部)   (負債)

買掛金 7,569,396 △115,794   7,453,602 A,J 営業債務

短期借入金 730,002 △730,002

１年内返済予定の長期

借入金
175,001 △175,001

リース債務 245 △245

未払金 343,499 △343,499

   1,442,867 △3,888 1,438,979 A,K その他の金融負債

未払法人税等 930,006 △930,006

   891,629   891,629 A 未払法人所得税

賞与引当金 330,620 △330,621

その他 991,070 △991,071

   1,092,560 143,399 1,235,959 A,L,U その他の流動負債

   187,522   187,522 A
売却目的で保有する資

産に直接関連する負債

流動負債合計 11,069,841 △1,662 139,511 11,207,691   流動負債合計

長期借入金 305,568 △305,568

その他 47,113 △47,114

   348,336   348,336 A,M その他の金融負債

   82,905 82,905 V 引当金

   3,845   3,846   その他の非流動負債

   △18,829 20,934 2,104 B,T,S 繰延税金負債

固定負債合計 352,681 △19,329 103,838 437,191   非流動負債合計

負債合計 11,422,523 △20,991 243,350 11,644,882   負債合計

(純資産の部)   (資本)

資本金 2,053,010   2,053,011   資本金

資本剰余金 3,148,095   3,148,095   資本剰余金

自己株式 △485,011   △485,012   自己株式

利益剰余金 4,284,190   22,051 4,306,242
P,S,T,U

,V,W
利益剰余金

新株予約権 29,746 △29,747

その他有価証券評価差

額金
119,979 △119,980

為替換算調整勘定 57,036 △57,036

   206,763 △94,133 112,631 S,W
その他の資本の構成要

素

少数株主持分 996,215   △2,128 994,087 T,U,V 非支配持分

純資産合計 10,203,263   △74,209 10,129,054   資本合計

負債純資産合計 21,625,786 △20,991 169,140 21,773,936   負債及び資本合計

- 33 -

2016/02/15 10:59:25／15147658_株式会社セプテーニ・ホールディングス_第１四半期報告書

（4）前第１四半期連結会計期間（2014年12月31日）の資本の調整

（単位：千円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

(資産の部)   (資産)

現金及び預金 10,539,764 △610,000   9,929,765 C 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 7,830,584 △20,356   7,810,228 D 営業債権

仕掛品 101,454 △101,455

商品 147 △147

貯蔵品 3,064 △3,064

   104,666   104,666 E 棚卸資産

   749,004   749,004 C,F その他の金融資産

その他 467,894 △467,894

貸倒引当金 △20,356 20,356

   246,521   246,522 G その他の流動資産

流動資産合計 18,922,553 △82,369   18,840,185   流動資産合計

有形固定資産 200,957   79,303 280,261 T,V 有形固定資産

のれん 558,725   62,515 621,241 X のれん

その他 283,594 △283,595

   283,595 △1,127 282,468   無形資産

投資有価証券 1,083,301 △1,083,302

   486,123   486,123 H
持分法で会計処理され

ている投資

   1,288,400 3,778 1,292,178 I,S,V その他の金融資産

   48,681   48,680   その他の非流動資産

その他 943,378 △943,379

貸倒引当金 △15 16

   266,035 86,999 353,033
B,S,T,U

,V
繰延税金資産

固定資産合計 3,069,942 62,573 231,469 3,363,984   非流動資産合計

資産合計 21,992,496 △19,796 231,469 22,204,169   資産合計

- 34 -

2016/02/15 10:59:25／15147658_株式会社セプテーニ・ホールディングス_第１四半期報告書

（単位：千円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

(負債の部)   (負債)

買掛金 7,644,608   7,644,608 J 営業債務

短期借入金 1,091,703 △1,091,703

１年内返済予定の長期

借入金
166,656 △166,656

   2,198,643 △3,888 2,194,755 K その他の金融負債

未払法人税等 114,192 △114,192

   114,192 △4,056 110,136 Y 未払法人所得税

賞与引当金 163,460 △163,460

その他 1,546,947 △1,546,947

   770,124 143,399 913,524 L,U その他の流動負債

流動負債合計 10,727,567   135,455 10,863,023   流動負債合計

長期借入金 263,904 △263,904

その他 19,116 △19,117

   283,021   283,020 M その他の金融負債

   82,923 82,923 V 引当金

   △19,796 19,796   B,S,T 繰延税金負債

固定負債合計 283,020 △19,796 102,719 365,943   非流動負債合計

負債合計 11,010,587 △19,796 238,174 11,228,966   負債合計

(純資産の部)   (資本)

資本金 2,064,417   2,064,418   資本金

資本剰余金 3,155,208   3,155,208   資本剰余金

自己株式 △485,011   △485,012   自己株式

利益剰余金 5,090,057   74,207 5,164,264

P,S,T,U

,V,W,X,

Y

利益剰余金

その他有価証券評価差

額金
64,580 △64,581

為替換算調整勘定 118,893 △118,893

新株予約権 17,852 △17,853

   201,326 △94,420 106,906 S,W
その他の資本の構成要

素

少数株主持分 955,910   13,509 969,419 T,U,V,X 非支配持分

純資産合計 10,981,908   △6,705 10,975,203   資本合計

負債純資産合計 21,992,496 △19,796 231,469 22,204,169   負債及び資本合計

- 35 -

2016/02/15 10:59:25／15147658_株式会社セプテーニ・ホールディングス_第１四半期報告書

（5）前連結会計年度（2015年９月30日）の資本の調整

（単位：千円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

(資産の部)   (資産)

現金及び預金 12,196,676 △502,170   11,694,507 C 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 9,822,796 △4,761   9,818,035 D 営業債権

仕掛品 2,478 △2,479

貯蔵品 6,122 △6,122

   8,601   8,601 E 棚卸資産

   532,901   532,901 C,F その他の金融資産

繰延税金資産 211,681 △211,681

その他 251,737 △251,737

貸倒引当金 △4,761 4,761

   221,007   221,006 G その他の流動資産

流動資産合計 22,486,730 △211,681   22,275,050   流動資産合計

建物（純額） 136,418 △136,419

工具、器具及び備品

（純額）
111,398 △111,399

その他（純額） 1,088 △1,088

   248,906 79,621 328,527 T,V 有形固定資産

のれん 93,406   54,084 147,491 X のれん

ソフトウェア 245,102 △245,103

ソフトウェア仮勘定 2,300 △2,300

その他 1,126 △1,127

   248,529 △1,127 247,403   無形資産

投資有価証券 1,261,053 △1,261,053

   530,722   530,722 H
持分法で会計処理され

ている投資

敷金及び保証金 681,426 △681,426

   1,411,758 82,137 1,493,895 I,S,V その他の金融資産

   52,742   52,742   その他の非流動資産

繰延税金資産 315,053 △315,053

その他 52,801 △52,802

貸倒引当金 △59 59

   512,908 46,308 559,215
B,S,T,U

,V
繰延税金資産

固定資産合計 2,901,117 197,854 261,024 3,359,995   非流動資産合計

資産合計 25,387,848 △13,827 261,024 25,635,045   資産合計

- 36 -

2016/02/15 10:59:25／15147658_株式会社セプテーニ・ホールディングス_第１四半期報告書

（単位：千円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

(負債の部)   (負債)

買掛金 9,203,035   9,203,035 J 営業債務

短期借入金 956,470 △956,470

１年内返済予定の長期

借入金
166,656 △166,656

未払金 396,148 △396,148

   1,795,568 △2,151 1,793,417 K その他の金融負債

未払法人税等 682,575 △682,575

   682,575   682,575 Y 未払法人所得税

賞与引当金 376,016 △376,017

その他 1,160,382 △1,160,382

   1,259,441 158,244 1,417,687 L,U その他の流動負債

流動負債合計 12,941,284 △664 156,093 13,096,714   流動負債合計

長期借入金 138,912 △138,912

その他 21,463 △21,463

   157,949   157,949 M その他の金融負債

   85,520 85,520 V 引当金

   2,427   2,426   その他の非流動負債

   △13,163 13,827 664 B,T 繰延税金負債

固定負債合計 160,375 △13,163 99,347 246,559   非流動負債合計

負債合計 13,101,659 △13,827 255,441 13,343,273   負債合計

(純資産の部)   (資本)

資本金 2,070,160   2,070,160   資本金

資本剰余金 3,160,950   3,160,951   資本剰余金

自己株式 △485,011   △485,012   自己株式

利益剰余金 6,453,988   41,114 6,495,103
P,S,T,U

,W,X
利益剰余金

新株予約権 35,509 △35,509

その他有価証券評価差

額金
50,895 △50,895

為替換算調整勘定 38,580 △38,580

   124,985 △59,019 65,966 S,W
その他の資本の構成要

素

少数株主持分 961,116   23,488 984,604 T,U,V,X 非支配持分

純資産合計 12,286,188   5,583 12,291,772   資本合計

負債純資産合計 25,387,848 △13,827 261,024 25,635,045   負債及び資本合計

- 37 -

2016/02/15 10:59:25／15147658_株式会社セプテーニ・ホールディングス_第１四半期報告書

（6）前第１四半期連結累計期間（自 2014年10月１日 至 2014年12月31日）の包括利益の調整

（単位：千円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

売上高 14,026,216 △10,837,642   3,188,574 N 収益

売上原価 11,492,913 △10,784,097   708,817 N 売上原価

売上総利益 2,533,302 △53,545   2,479,757   売上総利益

販売費及び一般管理費 2,103,888 △53,545 △62,271 1,988,072
N,T,U,V

,X
販売費及び一般管理費

   23,823   23,823   その他の収益

   19,739   19,739 P その他の費用

営業利益 429,414 4,084 62,271 495,769   営業利益

   151,824 △73,290 78,534 Q 金融収益

   10,469 18 10,487 R,V 金融費用

(営業外収益)

受取配当金 50,000 △50,000

投資有価証券評価益 27,430 △27,430

持分法による投資利益 22,327   22,327
持分法による投資利益

（△は損失）

その他 9,926 △9,927

(営業外費用)

支払利息 1,415 △1,415

株式上場関連費用 5,953 △5,954

支払手数料 45,600 △45,600

その他 5,816 △5,817

(特別利益)

投資有価証券売却益 73,289 △73,290

子会社株式売却益 1,098,885 △1,098,885

その他 15,000 △15,000

(特別損失)

和解金 17,000 △17,000

その他 22 △23

税金等調整前四半期純

利益
1,650,465 △1,053,285 △11,036 586,143 O 税引前四半期利益

法人税等合計 654,642 △400,248 △31,659 222,734
T,U,V,W

,X,Y
法人所得税費用

   342,786 20,623 363,409
継続事業からの四半期

利益

   653,037   653,037 O
非継続事業からの四半

期利益

少数株主損益調整前四

半期純利益
995,822   20,623 1,016,446   四半期利益

   （四半期利益の帰属）

四半期純利益 1,034,127   4,986 1,039,114   親会社の所有者

少数株主損失 △38,305   15,637 △22,668   非支配持分

- 38 -

2016/02/15 10:59:25／15147658_株式会社セプテーニ・ホールディングス_第１四半期報告書

（単位：千円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

少数株主損益調整前四

半期純利益
995,822   20,623 1,016,446   四半期利益

(その他の包括利益)   (その他の包括利益)

その他有価証券評価差

額金
△55,399   46,882 △8,518 S

その他の包括利益を通

じて測定する金融資産

の公正価値の純変動

為替換算調整勘定 74,472   74,473
在外営業活動体の換算

差額

その他の包括利益合計 19,073   46,882 65,955
その他の包括利益合計

（税引後）

四半期包括利益 1,014,896   67,504 1,082,401   四半期包括利益合計

(内訳)
(四半期包括利益の帰

属)

親会社に係る四半期包

括利益
1,040,585   51,886 1,092,471   親会社の所有者

少数株主に係る四半期

包括利益
△25,689   15,619 △10,070   非支配持分

- 39 -

2016/02/15 10:59:25／15147658_株式会社セプテーニ・ホールディングス_第１四半期報告書

（7）前連結会計年度（自 2014年10月１日 至 2015年９月30日）の包括利益の調整

（単位：千円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

売上高 64,547,685 △50,280,975   14,266,710 N 収益

売上原価 52,851,029 △50,045,463   2,805,567 N 売上原価

売上総利益 11,696,655 △235,513   11,461,143   売上総利益

販売費及び一般管理費 8,942,685 △235,513 △250,144 8,457,030
N,T,U,V

,X
販売費及び一般管理費

   49,756   49,756   その他の収益

   282,556 191,889 474,445 P その他の費用

営業利益 2,753,969 △232,800 58,255 2,579,424   営業利益

   438,593 △122,546 316,048 Q 金融収益

   40,801 △19,923 20,878 R,V 金融費用

(営業外収益)

受取利息 6,542 △6,543

受取配当金 51,048 △51,048

投資有価証券評価益 208,759 △208,759

為替差益 49,697 △49,698

持分法による投資利益 88,878   88,878
持分法による投資利益

（△は損失）

その他 32,201 △32,201

(営業外費用)

支払利息 5,247 △5,248

株式上場関連費用 15,558 △15,558

支払手数料 45,600 △45,600

その他 6,637 △6,638

(特別利益)

子会社株式売却益 1,098,885 △1,098,885

投資有価証券売却益 122,545 △122,546

その他 17,554 △17,555

(特別損失)

減損損失 251,015 △251,015

投資有価証券評価損 19,994 △19,995

その他 24,903 △24,903

税金等調整前当期純利

益
4,061,124 △1,053,285 △44,368 2,963,472 O 税引前当期利益

法人税等合計 1,739,511 △375,391 △23,045 1,341,075
T,U,V,W

,Y
法人所得税費用

   1,643,719 △21,323 1,622,397
継続事業からの当期利

益

   677,894   677,894 O
非継続事業からの当期

利益

少数株主損益調整前当

期純利益
2,321,613   △21,323 2,300,291   当期利益

   (当期利益の帰属)

当期純利益 2,398,059   △46,939 2,351,121   親会社の所有者

少数株主損失 △76,445   25,616 △50,830   非支配持分

- 40 -

2016/02/15 10:59:25／15147658_株式会社セプテーニ・ホールディングス_第１四半期報告書

（単位：千円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

認識・測定の
差異調整

IFRS 注記 IFRS

少数株主損益調整前

当期純利益
2,321,613   △21,323 2,300,291   当期利益

(その他の包括利益)   (その他の包括利益)

その他有価証券評価

差額金
△69,084   101,115 32,031 S

その他の包括利益を通じ

て測定する金融資産の公

正価値の純変動

為替換算調整勘定 △23,434   △23,434
在外営業活動体の換算差

額

その他の包括利益合

計
△92,519   101,115 8,596

その他の包括利益合計

（税引後）

当期包括利益 2,229,094   79,793 2,308,887   当期包括利益合計

(内訳)   (当期包括利益の帰属)

親会社に係る当期包

括利益
2,310,518   54,195 2,364,713   親会社の所有者

少数株主に係る当期

包括利益
△81,423   25,598 △55,826   非支配持分

（8）調整に関する注記

 日本基準からIFRSへの移行に当たって、会計上の主要な差異は次のとおりであります。

表示科目の差異調整

A 売却目的で保有する非流動資産又は処分グループは、IFRSにおいては、流動資産の売却目的で保有する資

産及び流動負債の売却目的で保有する資産に直接関連する負債として表示しております。

B 日本基準において１年基準により区分表示していた繰延税金資産及び繰延税金負債は、IFRSにおいては、

すべて非流動資産及び非流動負債の区分に表示しております。

C 日本基準において現金及び預金に含めて表示していた預入期間が３ヶ月超の定期預金は、IFRSにおいて

は、流動資産のその他の金融資産として表示しております。

D 日本基準において区分掲記していた売掛金、受取手形及び流動資産の貸倒引当金は、IFRSにおいては、営

業債権として表示しております。

E 日本基準において区分掲記していた仕掛品、商品及び貯蔵品は、IFRSにおいては、棚卸資産として表示し

ております。

F 日本基準において流動資産のその他に含めて表示していた未収入金等は、IFRSにおいては、流動資産のそ

の他の金融資産として表示しております。

G 日本基準において流動資産のその他に含めて表示していた前払費用等は、IFRSにおいては、流動資産のそ

の他の流動資産として表示しております。